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STRIKS i

Skoleblad for Helsingør højere Almenskole

Nr. 2 Lørdag- den 13. Oktober 1917. 2. Aarg.

Haandboldkampe.

Tirsdag den 25. September Kl. 4 
spilledes paa Helsingør Hockeyklubs 
Bane, der velvilligst var stillet til Raa- 
dighed, en Kamp mellem Holdene fra 
IH. og II. G. og I. G. og Realklassen. 
Klasserne lod sig repræsentere af føl­
gende Spillere:

I. G. og Real.: (fra venstre til højre) 
Peter Dithmer (I. G.), Robert Chri­
stensen (I. G.) og Alfred Dam Larsen 
(R), Verner Hansen (I. G.), Erik Leis­
ner (I. G.) og Erling Petersen (R.,) 
Poul "Winther (R.), Oluf Kirkensgaard 
(R), Niels Peter Olsen (I. G.), Martin 
Andersen (I. G.) og Karl Gustav v. 
Rosen (I. G.)

III. og II. G.: (fra venstre til højre) 
Eugene Aubertin (III,), Vagn Hoffmann 

(III.), Erik Husted (III.), Vermund 
Nielsen (III.) og Poul Engmann, Wil­
liam Hansen (III.), Heinrich Jensen 
(III.) og Gunnar Ohland (II.), Kjeld 
Løchte (II.) og Sune Jonasson (II.), 
Søren Christensen.

Hertil er kun at sige, at I. G. og 
R. manglede en af deres bedste for­
wards, nemlig Erik Ramberg, der var 
forhindret i at spille paa Grund af 
Sygdom. — Til Gengæld gjorde Eva, 
hvad hun kunde, for at hjælpe sine 
Klassekammerater, idet hun forsøgte at 
forføre de gæve II. G.ere, der for­
svarede IH.—Ildens Helligdom, og 
flere Gange havde stort Held med sig. 
Ja, hun tik endog lokket Søren langt 
ud af sit Maal og distraherede Sune 
og Løchte, der jo ellers er næsten ube­
stikkelige, saa de gik i en halv Rus.

løvrigt var Kampen meget fornøje­
lig. Man havde jo selvfølgelig ventet
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Stilebøger - Skrivebøger - Kollegiehefter - Tavlehefter

Tegnebestik

BL.

I 
ES«

ca

Knud üielsen’s Efterfølger |
Q

Telf. 455. Stjernegade

Største Lager af ældre & nyere Musik

c
O) 
C c/> tu

o

Blyanter - Penne - Viskelæder - Læder- & Træpenaler

en god Sejr for III. — Ilden, og det 
blev da ogsaa Resultatet; kun blev 
Sejren maaske større end ventet. I 
første Halvleg blev det 15—1 og i 
anden 8 — 1, altsaa i det hele 23 Maal. 
mod 2. Det var i Begyndelsen vel 
meget; men efterhaanden vaagnede I. 
G. og Real, rigtigt, og saa hjalp det. 
I anden Halvleg hjorde de hel god 
Modstand. Forsvaret var med Dithmer 
som bedste Mand det stærkeste ved 
I. G. og Real.s Hold. Navnlig Dith­
mer var god, han havde aldeles ingen 
Skyld i, at der gik saa mange Bolde 
ind. Han sled voldsomt i det og red­
dede, hvad han kunde — ja, næsten 
mere. — I den Ende skulde Eva 
hellere have lagt sit Virkefelt; men 
hun var maaske bange for, at Hoffmann 
og Vermund var hende for skudfaste. 
— Forwardsrækken var helt god i 
anden Halvleg; den var hurtig og kvik, 

men for upræcis med Afleveringerne. 
Det standser Spillet alt for meget, naar 
en Bold skal hentes paa Jorden eller 
bagude eller kun kommer Halvvejen. 
Niels Peter var nok den bedste; men 
de andre fire var tæt efter ham.

Halfbackrækken var det mindst 
gode; den kunde ikke rigtig virke, som 
den skulde, paa den store Bane. Den 
var tilbøjelig til enten at falde tilbage 
eller, at blive liggende fremme, og dens 
Afleveringer var som Regel daarlige. 
De glemte at fodre deres wings, alle 
Boldene skulde først til Niels Peter; 
men det er en Omvej, der tager den 
kostbare Tid. Rækkens bedste Mand 
var Werner, der burde have spillet 
center.

III. og Ildens Hold var i det hele 
stærkt. Forsvaret havde ikke meget 
at bestille — med at spille Bold — og 
naar der var noget, faldt det som Regel
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Løchte og Sune let at fange de gen- 
nemgaaende smaa og spinkle forwards, 
som var lidt for længe om at spille 
Bolden fra sig. Halfbackrækken var 
god; navnlig Heinrich glimrede som 
sædvanlig ved sin Allestedsnærværenlied; 
ogsaa William og Ohland spillede godt. 
Forwardkæden var hurtig og energisk 
i første Halvleg; men i anden gjorde 
den et vist forædt Indtryk. Det var 
væsentlig dens Skyld, at Maalantallet 
i anden Halvleg blev forholdsvis lille. 
Eugéne var for tilbøjelig til at trække 
ind paa Banen og Engmann til at 
skyde paa Dithmer. løvrigt kunde de 
til sidst alle — mindst Hoffmann og 
Vermund — skyde ganske pænt — 
udenom.

Der er sikkert kun Grund til at 
være tilfreds med Kampen og haabe, 
at I. G. og Real, har lært meget, de 
andre lidt. Det kunde være morsomt 
om nogen Tid at se, om ikke Styrke­
forholdet har forrykket sig i I. G. og 
Real.s Favør.

*. * *

Allerede Torsdag Eftermiddag søgte 
I. G. og Real. Revanche hos 4. M., og 
de fik den; men det var ved at knibe. 
4. M„ gjorde uventet god Modstand. 
„De store“ opnaaede kun 7 Maal mod 
5, et for 4. M. særdeles godt Resultat. 
I. G. og Real, skal passe paa ikke at 

faa Klø ho§ 4. M., det kan de godt 
risikere; det kunde være morsomt. Jeg, 
og vist mange med mig, kunde unde 
4. M. det.

w.

Avertér i „Striks“!

Om al bruge fremmede Ord.
Der er Folk, som elsker at spække 

deres Tale med fremmede Ord. De 
kan bogstavelig talt ikke sige en Sæt­
ning. uden der forekommer eet eller 
flere fremmede Ord, og de synes, det 
lyder saa flot med saadanne engelske, 
tyske, franske eller latinske Ord og 
Citater, som den, de taler med, maaske 
ikke kan forstaa. De mener derved 
at tilkendegive over for vedkommende, 
hvor uvidende han eller hun er, og 
hvor dannede og lærde de selv er.

Men naar man har saa kønt et 
Sprog, som vi Danskere har, hvorfor 
skal man saa hele Tiden benytte sig 
af Ord fra fremmede Sprog? Det er 
en Tilsidesættelse af vort Modersmaal, 
som ikke bør finde Sted. —

Naturligvis kan der være de Til­
fælde, hvor det vilde være vanskeligt 
at udtrykke netop det, man mener, med 
et dansk Ord. Mange af de fremmede 
Ord, vi anvender i den daglige Tale, 
kan .slet ikke oversættes til Dansk.
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Sløjdsave - Sløjdhøvle — Savblade 
Udskæringstræ — Udskæringssave 

Rygsække — Spejderartikler

Stort Udvalg — Billige Priser

Stengade 60 Olaf H 6 i D T i C y Telefon 760

Et Ord som „gentleman“ vil det 
, være ganske umuligt at erstatte med 

et dansk Ord, da der i vort Sprog ikke 
findes noget Ord, som udtrykker netop 
det, man mener med Ordet „gentle­
man“.

Men mange af de fremmede Ord, 
som anvendes rent uvilkaarligt af os, 
kunde akkurat lige saa godt erstattes 
med danske Ord. Kan man ikke lige 
saa godt sige „spredt“ som „sporadisk“ 
eller „paastaa“ som „postulere“? Hvad 
skulde der være i Vejen for det?

Og ved Anvendelse af Fremmedord 
er der den store Fare, at man let kom­
mer til at anvende dem forkert. Det 
er jo noget, vi alle sammen kender. 
F. Eks. anvendes et Ord som „frugal“ 
(tarvelig) tit i den modsatte Betydning 
af Folk, som ikke ved bedre Besked. 
Men naar de ikke ved bedre Besked, 
skulde de hellere holde sig til deres 
Modersmaal i Stedet for at blotte deres 
sproglige Uvidenhed.

Jeg skal imidlertid villigt indrømme, 
at det ikke vilde blive saa nemt at 
vænne sig af med at bruge alle de 
fremmede Ord, som i Tidens Løb har 
banet sig Vej til og fæstet Rod i det 
danske Sprog; men mon man ikke med 
lidt god Villie kunde afskaffe i al Fald 
en Del af dem? Jeg synes, vort Mo­
dersmaal fortjener at bevares saa rent 
og frit for alle disse fremmede Laane- 
ord som muligt.

4-

Personalia.

Det forlyder, at en af Gymnasiets 
unge Damer af en Lærer har fanet 
det — sikkert velmente — Raad, ikke 
at spare paa Haarnaalene til sine viltre 
Krøller (jeg er paa dette Punkt meget 
uenig med vedkommende Lærer), og at 
Klassens unge Herrer Dagen efter over­
rakte Damen et Dusin Haarnaale, led­
saget af en Adresse, men at hun to£ 
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det meget unaadigt op og ikke (heldig­
vis) vilde give Afkald paa Krøllerne. 
Haarnaalene skal dog have fundet An­
vendelse.

Prøve paa moderne Digtekunst.
To Idyller.

Endvidere gaar der det vilde Rygte, 
at en anden af Gymnasiets Elever — 
en vis ung Dame i II G., som til Tider 
slaar en homerisk Latter op — skal 
have fattet den meget rosværdige Be­
slutning i Aar at aflevere dansk Stil i 
rette Tid. — Vi haaber for samme 
unge Dame, at hun maa have Energi 
nok til ikke at bryde sit gode Forsæt.

Der fortælles, at en af de vordende 
Studenter er saa lang, at han maa staa 
op paa en Stol for at naa til at frisere 
sig. — Det er formodentlig derfor, det 
ikke sker til Hverdagsbrug.

Den fæle Prøve er for „Gine“, 
Forbi er nu al hans Angst og Pine 
Og „højtidelige“ Eksamens-Mine. 
Nu slider han — selv med Tysk og

Latine.

I

Hunden græsser paa hviden Eng, 
Paa Væggen sidder en Mand.
I Træet leger en lille Dreng, 
Paa Gulvet er strøet Sand.

Koen brøler i Stalden hist, 
Paa Taget galer en Stær 
Uden hverken Ro eller Rist 
Alt for sin Hjertenskær.

II

Havet tordner mod Kysten tyst, 
Ved Stranden vokser en Eg, 
Der han sidder, af Maanen belyst, 
Om hviden Kind saa bleg.

Køb hos de averterende!
Stirrende ud i den tavse Natur, 
Hører han Droslerne slaa;
Farer saa sammen — vjl se paa sit Ur —■ 
Og ser, det er gaaet i Staa.
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„Glauks“.

Lørdag den 6. ds. var der sammen­
kaldt til Sæsonens første Møde. Stor 
Tilslutning! Der var mødt det bøje 
Antal af 9 — ni — Personer, alle fra 
II. G. Højere Interesser saasom 
„amo“ i Praksis, Biografteater, Bal 
eller lignende lagde Beslag paa de 
øvrige Medlemmers kostbare Tid. — 
Dette vidner just ikke om nogen stor 
Interesse for Foreningen, og dersom 
Medlemmerne ikke vil møde mere fuld­
talligt i Fremtiden, vil „Glauks“ snart 
ende sin Tilværelse. Det synes mig 
dog, at det vilde være en Skam for 
Skolen, om dette blev Tilfældet.

Fordi der sidste Aar var nogle 
enkelte uheldige Subjekter, som ansaa 
det for deres Opgave at ødelægge For­
eningen, og hvis Bestræbelser ogsaa til 
sidst kronedes med Held, derfor kunde 
vi da godt i det mindste forsøge at 
faa Foreningen til at gaa og udvise en 
lille Smule Interesse for Sagen.

At dømme efter de tilstedeværendes 
Antal i Lørdags, skulde man som sagt 
næsten tro, at „Glauks“ gik sin Under­
gang i Møde. Men dette maa ikke 
blive Tilfældet!

Tag jer sammen, Gymnasiaster! Vi 
kan da ikke lade det sidde paa os, at 
der aldrig er noget som helst, der kan 
trives paa vor Skole, at alt, hvad der 
bliver dannet af Foreninger og Klubber 
— lige meget, af hvad Art — efter 
kort Tids Forløb gaar „neden om og 
hjem“ af Mangel paa Tilslutning, og 
at Eleverne aldrig har andre Interesser 
end at gaa paa Baller, i Biografteatre 
eller slentre Gade op og Gade ned 
med en Cigar i Munden.

„Glauks“.
Medlemmerne opfordres indtræn­

gende til at give Møde. Nye Med­
lemmer fra hele Gymnasiet optages 
første Mødeaften, Lørdag den 20. ds. 
Kl. 7i/a.

Næste Nummer udkommer 
Lørdag d. 10. Novbr. 1917.
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Dans Plastik & moderne Dans
Mine Kursus er begyndt i Indu­

striforeningens lille Sal og fortsættes 
hver Mandag.

Litte Thaulow Hindsberg,
exam. Lærerinde i Gymnastik og Dans.

Stengade 3’.

Moderne Dans.
Saafremt et tilstrækkeligt Antal 

Deltagere fra de ældre Klasser melder 
sig, agter undertegnede at starte et 
tre Maaneders Kursus i moderne 
Dans — 2 Timer en Gang om Ugen.

Indtegning sker hos Redaktørerne.

Litte Thaulow Hindsberg, i 
exam. Lærerinde i Gymnastik og Dans, j 

Stengade 3’.

Helsingør Hockeyklub
Medlemmer optages

Kontingent: 50 Øre om Maanojlen

Skakklubben „Skak“
spiller hver Onsdag 7 — 9. \

Indmeldelser modtages ved 
Henvendelse til Engmann, S. Jo- 
aasson eller Ohland.

Fra Redaktionen.
Paa Grund af indtrufne Omstæn­

digheder har vi set os nødsaget til at 
forandre Datoen for Udgivelsen af dette 
Nummer.

Vore Læseres Opmærksomhed hen­
ledes paa, at der i de følgende Numre 
af „Striks“ — efter Opfordring fra for­
skellige Sider — vil findes en Rubrik, 
„Brevkasse“, hvorunder Spørgsmaal af 
enhver Art (inden for visse rimelige 
Grænser) vil blive besvarede.

NB. Spørgsmaalene maa være Red. i 
Hænde senest 10 Dage, før Bla­
det udkommer, og Indsenderen 
maa opgive, os sit Navn, da 
Spørgsmaalet ellers ikke vil blive 
besvaret.

Redaktionen tillader sig herved at 
anmode de ærede Abonnenter uden for 
Skolen om at sende Beløbet for Bladet 
til Erik Husted, Nivaa St.

Prisen er:

Indenbys 
Abonnenter

Udenbys 
Abonnenter

Pr. Aar. . . . Kr. 1,17 Kr. 1,50

Pr. Kvartal . Kr. 0,35 Kr. 0,45
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Mærkelige Tal.

Et ganske mærkeligt Tal er 142,857. 
Naar man fordobler dette Tal, faar 
man 285,714, hvilket er akkurat de 
samme Zifre og i samme Orden, kun 
at de to første Zifre er sat bagest. 
Tredobler man Tallet, faar man 428,571, 
som ogsaa skrives med de samme Tal, 
kun har man denne Gang sat det første 
Tal (1) bagest. Og saaledes er det 
firedobbelte — 571,428 — det fem­
dobbelte — 714,285 — og det seks- 
dobbelte — 857,142 — bestandig de 
samme Tal og i samme Orden, kun 
begyndt paa forskellige Steder. Men 
naar man ganger dette mærkelige Tal 
med 7, faar man omsider et nyt Tal, 
nemlig 999,999, altsaa 1 mindre end 
en Million.

Logogrif.

1 8 2 4 12 11 
Et Slot i Paris.

7 11 3 4 5 6 
Et Pigenavn.

3 2 11 
En Fugl.

7 8 10 12 8 
En By i Jylland.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Berømt dansk Digter.

P. P. Nørregaard
Bogbinderi - Papirhandel

Stengade ligefor St. Annagade 
Telefon 259 Telefon 259

Billigste Indkøbssted for Cykler 
og Tilbehør, Lygier, Lys, og 
Carbid — Lommelamper og 

— Batterier —

Bedste Reparationsværksted

Skoleuhre :: Tegnebestik
Niels Petersen

:: Uhrmager og Guldsmed :: 
Telf. 356 Helsingör Telf. 356

Helsingørs hvide Flip 
ved C. Manley Madsen 

Bjergegade 3 - Telefon 417
Største Udvalg i

Herre Lingeri Underbeklædning
Hatte, Slokke, Handsker m. m.

Redaktørerne: 
Sigrid Arkil, (Annonceekspedition). Erik Husted, (Regnskab). 

Trykt i L. H. Andersens Bogtrykkeri, Helsingør


